REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
   PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

   Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará

                   GABINETE DO VEREADOR MAYCKON PONTES

Indicação nº             /2025.

Excelentíssimo senhor Presidente,

Excelentíssimas senhoras Vereadoras e

Excelentíssimos senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve sugere à Mesa Diretora, ouvida o augusto

e soberano Plenário, na forma Regimental, que INDIQUE ao excelentíssimo

senhor Dr Loredan de Andrade Mello – Prefeito Municipal, através da

Secretaria competente, solicito a realização de um comando médico no bairro

Mexicano, com o objetivo de promover atendimentos médicos e serviços básicos

de saúde à população local.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a nossa solicitação que tem como objetivo atender o bairro

Mexicano que enfrenta dificuldades no acesso aos serviços de saúde, devido à

distância de unidades de atendimento e à carência de transporte público

adequado. Muitos moradores, principalmente idosos, crianças e gestantes, têm

deixado de receber acompanhamento médico por falta de condições para se

deslocar até os postos mais próximos.

A realização de um comando médico, com equipe composta por clínico geral,

enfermeiros, técnicos de enfermagem, vacinação e a verificação de sinais

vitais, contribuirá significativamente para melhorara a qualidade de vida da

população e reforçar o compromisso do poder público com a saúde básica e

preventiva.

Câmara Municipal de Altamira, aos cinco dias do mês de junho do ano de

dois mil e vinte e cinco.

______________________________

MAYCKON PONTES

Vereador da Câmara Municipal de Altamira

		2025-06-05T10:16:49-0300